57

modo alijs iustum & moderatam imperādi rationem præscribet, qui nihil moderatum ac tēperans, nihil iustum, nihil deniq; pacatum, intra fines regni hoc est mentis suæ continent? Perinde atq; ebriosus, si ipse in cœno temulentie crebrius uolutatus, sobrietatis præcepta det, & libidinum turpitudini ad ambas usq; aures immersus regulam castitatis præfiniat. Documēto est im potens illud Neronis imperium, neq; uti liter aut ex commodo reipublicæ, neq; honeste atq; diu ab ijs imperari, qui prius sibi minime imperantes, in omne se turpitudinis genus abiecerunt. Is enim belua immanis uerius quam homo, post sclera in adolescentia patrata, ortisq; liberto potare quantum iuberetur recusante, & patrato cū sorore Lepida incesto, ad extrellum in tantum sceleris ac immanitatis premodum ferina euasit, ut non solum populo Romano unā ceruicē esse uoluerit, quō ita uno istu cunctos necaret, sed ne matri suæ quidem, per quam in lucem editus est, pepercere. At profecto Roma Neronem commodiorem facilioremq; habuisse, si plus Senecæ, ad philosophiæ studium exhortanti, quam matri dehortanti, paruisse. Non se in tot & tam ferinas turpidines abiecisset, neq; tot cladibus culmen imperij Romani affixisset. Illud tā durum, crudelc, efferatum

efferatum Neronis ingenium potuisse facile mitescere, ac ad meliore frugē reuocari, si statini à prima adolescentia philosophiæ, quam contempserat, se dedisset. Ut enim canes truculentii uoce solita ac nota demulcentur, rabiemq; innatam deponunt, ita uis ista perturbationum & rabies, philosophiæ committatione permulcetur ac se datur. Quia
Nemo adeo ferus est, ut nō mitescere possit
Si modo culturæ patiente commodet aurem. Clarius est igitur ipsa luce, studio philosophiæ, educationis ac institutionis fonte tū regis maiestatem, imperio aptam, atq; idoneam effici, cum furores perturbationum suarum, authòritate ingenij sui studiōq; philosophiæ demulcat ac tēperat, ne impetu suo in p̄ceps feratur, ui mētis de gradu suo, quod dici solet, deicta. Iā uero ad imperandum ijs, quos tibi aut fortuna dedit, aut sors obtulerit, aut iudicium seu electio designarit, latissimos tibi sapientiæ ac prudētiæ fontes philosophia rectaq; institutio ministrabit, & uiua uocis oraculo, & scriptis & exemplis ut id ex commodo recipublicæ, ac eorum quibus præs emolumento possit esse. Verū nos rē in pauca reducentes, ac ueluti ad fontes digitū intententes, capita quedam gubernandæ reipublicæ, indicabimus, quō palam sit peritiam imperandi

randi ac gubernandæ recipublicæ ex philosophia
regibus petendam esse. Primum itaq; nullum ē
vinculum quod respublæ arctius contineatur
(quam illa constante ac perpetua uoluntate ius
suum cuiq; tribuendi, quæ iustitia nominatur, ut
maxime omnium princeps ipsius iustitiae præses
cuius, ac ueluti antistes esse debeat. Etenim, si
Iosocrati & oratori & philosopho credimus,
Nulla est pietas Deo grattior, quam probitas et
iustitia regis, qua & subditu in officio fortius
continentur, & regna conseruantur in flore et
robore. Eaq; bene moratos reges olim consti-
tuendi potissima causa fuit. Nam cum authore
Cicerone, premeretur in initio multitudo ab his
qui maiores opes habebant, ad unum aliquæ co-
fugiebant uirtute præstantem, quicum prohibe-
ret iniuriam tenuioris, & equitate constituenda.
summos cum infimis pari iure retinebat, ut res-
publica partium consensu propter ius æquabile,
ac iustitiae & equitatem, & coalfeceret facilius, et
contineretur fortius. Nam propter iniuriam
oraculi diuini testimonio, regna de gente in gen-
tem transferuntur. Neq; Romanu imperium
armis auctum & arte militari, ex tot barbaris
nationibus, in unum ueluti corpus coalitum &
formatum, tot sculis incolumentis est, nisi ius-
titia regnum fida comes, & custos, gentium

& animorum

& animorum illas dissimilitudines, morumq; ua-
rietates, conformatas in officio contineret. Po-
puli enim Romani hanc consuetudinem fuisse, au-
thor est Cesar, ut socios atq; amicos, non modo
sui nihil de perdere, sed gratia, dignitate, hono-
re auctiores uelit esse: tantòq; studio iustitiae te-
nebatur Senatus populusq; Romanus, ut ei nō
modo non admittere iniuriam, sed & omnem
iniuria occasionem uel leuē tollere curæ esset.
Propterea legibus Romanis, magistratus pro-
uinciarū neq; uxores ducere, neq; mercari phas-
erat. Caput igitur recte imperati, id est, reipub-
licæ gubernandæ hoc primum sit, iustitia præ-
stare. Alterum uero illud, ut rex neruos suos, ac
tonatus omnes, in hoc intendat, quo milites ac
ciues suos priuatim & publicè in sinu ample et
splendidæ fortunæ, constituant. Quod duobus mo-
dis fit, primo, cum præ honore reipublicæ, ac
suorum omne lncrî genus, existimat sordidum
esse acturpe, uerbi illius Octavianî, digni princi-
pe, non immemor, qui Liwie pro quodam tribu-
tario Gallo roganti ciuitatem negavit, immu-
nitatem obtulit: affirmans se facilius passurum
aliquid fisco detrahi, quam honorem ciuitatis
Romanae uulgari. Deinde, cum nullum unquam
uoluptatis cupiditatis genus tam sibi charum
putat, quin id ex animi sui penetralibus radici-
tus

33

tus euellat atq; ejciat, si modo contra salutem
republicæ regni honorem ducat fore. Quem
suorum honorem si ita ut debet tuebitur, nihil
non præ ipso contempnendo, non modo in maxia
ma ac celebri fortuna, ueluti in alta quadam spe-
cula, milites ac ciues suos, tamq; rem publicam
collocabit, uerum etiam omnium animos ac stu-
dia in se conuertet. Vix enim dici potest, quato
amore ac benevolentia is princeps à suis colitur,
apud quem nihil unquam honore suorum charis-
us esse potest. Eoq; ingens ac firmū propugna-
colum, uel adamantina moenia exuperans, rega-
no suo adiicit, quo se, cōtra hostium insultus, ac
conuratorum fraudes, facile tuebitur & ser-
uabit. Tutiissimi enim regis custodes sunt ami-
corum virtus, ciuium benevolentia, ac pruden-
tia regis. Et quamuis prima ratio honestatis in
republica bene instituta debet esse, neq; tamen
utilitatis rati, rerumq; & parandarū & fru-
endarum commoditas omnino negligenda est.
Ut enim purpura dignitas ex filo & colore,
sic felicitas dignitasq; reipublicæ ex honestis ac
utilibus, cōflatitur. Vnde & diuino Platoni curæ
est, ne in suā illam Rem publicā irrepant inscijs
custodibus, opulentia & egestas. Nā ut illa de-
licias ac desidiam, seditiones rerumq; nouarum
studium parit, sic ista turpis inopia, cum rerum
nouarum cupiditate quā ille vewtego μορ uo-
cat,

cat & veleutheσίαν κακόγεγιαν. id est illibe-
ralitatem & malitia gignit, & excitat. Prin-
ceps igitur non sibi se natum & factum existi-
met, sed ad hoc positum esse, ut quemadmodum
honore ac dignitate ceteris præstat, ita cura et
solicitudine, ad comparandum & augendam for-
tunam suorum, omnibus antecellat. Si enim rex
commoda reipublicæ, non modo non defendat
tueaturq; ac si sua ipsius esset propria, sed for-
tunis singulorum tendat laqueos, Neronis uoce
funestam, si non uerbis, at re ipsa usurpando, quā-
bis quibus officia delegabat, adjiciebat: Scis quid
mibi opus est, hoc agamus ne quis quicquā ha-
beat: non custos reipublicæ cū Platone, nec pa-
stor populi cum Homero, sed potius cū eodem
ipso Homero Διοβός, Οἰξοτένος quid re-
publicam non seruit sed deuoret, merito uocā-
dus est. Nam opes singulorum opes sunt ciui-
tatis, & ornamenti subditorum rex ipse exor-
natur, contra egestas ac inopia ciuium, regis et
ciuitatis egestas est, quemadmodum canit poëta.

Nō sibi, sed domino gravis ē, quae seruit egestas.
Et oracula diuina magistratus appellant, τὸν σ
τεργάτην, quid corintensis, et beneficijs po-
pulum afficere, & bonis atq; commodis singu-
lorum, quasi sua ipsius essent, prouidere. Pro-
pterea & ante usum literarum, τα ἴρογυφά
γέρμα τα,

E hoc

hoc est literæ illæ apud Aegyptios, in rebus sa-
cris sculpi solita, regem oculo & sceptro desi-
gnabant, ut oculus, uigilantia ad commoda rei= publicæ: sceptrum, iustitiae signum esset. Proinde
et Cicero diuina Platonis uerba repetit, omnino
(inquit) qui reipublicæ præfuturi sūt, duo Pla= tonis præcepta teneat. Vnum, ut utilitatē cui= um sic tueantur, ut quicquid agunt ad eam re= ferant, obliti commodorum suorum. Alterū, ut
totum corpus reipublicæ current, ne, dum par= tem aliquam tueantur, reliquas deserant. Quæ
profectio gubernandæ reipublicæ capita, uideli= cet iustitiam, contemptiō lucri et uoluptati= pris præ reipublicæ honore, ac ut omnia ad com= munem utilitatem referant obliti commodorum
suum, unde commodius exactiusq; cōsequi re= ges possunt non uideo, quā ex sapientum libris,
cum obiurgatores nō ferunt. Legunt apud Ari= stotelem duas iustitiae species, alteram quæ in= distribuendis honoribus & præmijs uersa= tur, pro cuiusq; dignitate ac meritis, alteram
cuius uis est in illis contractibus, qui nunc
spontē nunc ab inuitis fiunt: nōnne subito ad= monentur in attribuendis honoribus aut præ= mijs, non gratia, non amicitia, non adulatio[n]is
locum esse, sed ut quisq; & majori honore dig= nus est, & melius de repùblica meretur, ita

majori

maiori honore & præmio ornari hominē opor= teret. At in mutuis hominum commercijs, & in= iurijs factis, eam cuiq; pœnam deberi, quam sua
fraus, suumq; scelus meretur: neq; hic uel gratia
uel potentia locum esse. Nihil enim resert (au= thorē Aristoteli) protus ne uir malum, an ma= lus probum suo priuarit: neq; & robus ne an im= probus adulterium cōmiserit, sed ad solā frau= dis offensionisq; differentiam, lex spectat, per
indeq; personis uititur, ac si æquales essent, si il= le iniuria afficiat, hic afficiatur: hic ledat, ille la= datur. Denique cum legunt, iniustitiae munus
esse plus sibi ipsi boni tribuere minus mali, ac eū
qui id facit tyrannum esse, principem uero, iu= stitiae & æqualitatis custodem: Non possum ad= duci ut credam reges adeo oblitos esse sui, qui
uel lucri cupiditate uel uoluptatū studio, phas
omne peruertant, honoremq; suorum habeant
pro nibilo, atq; cum perpetua tyrannidis igno= minia, melius sibi et cupiditatibus suis uelit, de= cepti specie recti, quām subditis. Legunt etiam,
iustitiam bonum esse alienum, hoc est prospice= re aliorum commodis, nō suis, mercedesq; prin= cipum esse honorem et donū. Quis erit tā fer= reus? qui, his muneribus ultro delatis non con= tentus cum honore, in bona ciuium inuollet cune= dedecore ac probro: Quin hoc modo gesturum

Eij rempublicam.

rempublicam sperarim eum regem, quo Adria-
num ferunt, ut sciret rem populi esse non pro-
priam. Sed reuelue Aristotelis libros de vita &
mortibus, de republica administranda, excute
quosdam platonis dialogos, pleraq; Ciceronis
contemplare, nusquam neq; maiore studio, neq;
compendiosius hæc ònia tractata reperias, Nō
enim ex compitis ac trinijs ista tā præclara le-
guntur, Non.

hæc Ianus summus ab imo

Perdoceat, aut recinūt iuuenes dictata senesq;
Leuo suspensi loculos tabularijs lacerto:
Ex arcano illo philosophie aditu, ex optimis
quibusq; authoribus peti solct. Propter ea etiam
clarissimi quiq; principes reipublicæ, ne sedula
lectione & non mediocri studio ac nimia philo-
sophie commentaryone, auocarentur ab rebus
agendis, & republica administranda, domi mi-
litiaeq; philosophos secum habebant, quoru con-
suetudine, indies doctiores & utiliores reipub-
licæ redderentur. Sicut Anaxagoras Pericli fa-
miliaris fuit, Dioni Plato, Pythagoras Italie
proceribus, Athenodorus Catoni, Scipioni Pa-
netius, Alexandro Aristoteles. Ex Iure cōsultis
autem, Adrianus, & Antoninus pius Juliano,
Marcus Antoninus philosophus Scenole, Seuer
Marcello, Alexander Vlpiano, Iustinianus Tri-
buniano atq; alij alijs, familiariter usi sūt, quoru

authoritate & consilio in iudicando niteretur,
uidebant enim sapientissimi principes, non cu-
i sui munus id esse, arcana penetralia iustitiae
inquirere & scrutari, sed illis solis datum esse,
qui cum philosophiae studio, legum & eloquen-
tiae ornamenta coniuxcrunt. Nec immixrito pri-
sci illi homines summo sacerdotij honore regis
prius decoratos esse uoluerunt, quam reges es-
sent, ut in unum & eundem, cum sacerdotio sa-
pientia, & recte imperandi facultas, caderent,
Vnde illud Latini poëta

Rex Anius, rex idē hominū, Phœbiq; sacerdos
Et apud Aegyptios non licuit absq; sacerdotio
imperare: quin si quis ex alio genere regnū ui
occupauisset, cogebatur regno sumpto sacris
initiari, ut rex deniq; esset & sacerdos. Iam er-
go ostensō suis locis neminem alijs bene impe-
rare, qui non prius sibi ipsi imperet, & iustitiae
atq; honestatis presidijs adiutus ad imperandū
accedat: eaq; nusquam commodius peti, quam
ex disciplinarum ac educationis legibus, quis est
qui in nostram sententiam non eat? ad imperā-
dum sibi & alijs rectam educationem, usum li-
terarum & sapientie, plurimum momenti ad-
ferre. Quid autem altera illa pedissequa regis,
iudicādi nimirum facultas, nonne ex studio phi-
losophiae tota pendet? Si enim munus regis, ut

E ij

qui e-

67

36

qui ex custos legum est, et plerumq; animata
lex in eo positum est, ut secundum leges iudicet
ut nouas leges ferat, ad nouosq; casus temporū
iustē easdem et prudenter accommodet, ut iā
lata interpretetur, consequē certe uideri, sa-
pientiae seu philosophiae studium, regibus necce-
sarium esse, cum sint legum atq; philosophiae idē
fontes, Nisi quōd hēc scītiae speculatiuae propi-
or, ius actuosae illa suasione ac præceptorū dog-
matis ad uirtutis honestiq; studium impellit, et
à uitio turpitudinēq; auocat: iuris uero peritia,
hocidem facit, partim premio partim poena.
Huc accedit, æquū illud quod philosophi Græci
τὸ ἐπιεικέσιον uocat, cū ius quidem non sit, quod
secundum leges uel scriptum appellat, sed iu-
ris legitimi correctio: Idq; ius legitimū, plæ-
rumq; non de singulis, sed de uniuersis genera-
tim statuens, æquitate corrigi solcat que Theophrasto,
authore Pomponio, τὸ πλεῖστον Ari-
stoteli τὸ δῶστὸν ἐπιτοπλεῖστον, Modestino na-
turalis iustitia nūcupatur, opera prestitum est,
iudices æqui naturam ex fontibus philosophiae
petere, atq; sapientiae locos, cuius que est de uita
et moribus, ita tractatos habere, ut rigorem
legis generatim concepta ad normam æquita-
tis, cœ ad amissim exigant, prudētiq; mode-
rentur, si uolent legibus bene uti et iustē, uerbi
gratia

gratia. Lex ab uxore alicna in uniuersum om-
nes arcens, et peregrinos a muris, transgres-
sori capitalem poenā proponit: qui tamen cum
uxore tyranni rem habens tyrannum ne cauerit
et patriam in libertatem afferuerit, et pere-
grinus hostem è muro deiecerit, non est obno-
xius his legibus, exequitate rigorē iuris tem-
perante. Item lex est, Donationes inter virum
et uxorem nullas esse, sed si quod impedimentū
interueniat, ne sit omnino marimonium, ualere
donationem. Ergo si senatoris filia libertino cō-
tra senanuscōsultum nupserit, uel prouincialis
mulier contra mandata ei qui prouincia præf-
set, ualebit donatio, quia nuptiae non sunt. Vult
quidem hoc iuris rigor, uerborumq; sonus, sed
æquitas correctio legis, aliud suadet, ne melior
sit conditio eorum qui deliquerunt. Vides quā-
tum æquitas potest in legibus, cuius semina ex
natura quidem ipsa, animo seu mente que principium
est scientiae, arripimus, haurimus, expri-
mimus, tractatione uero et studio disciplinarē
perficiimus, et ueluti lumine colores ex tene-
bris in luce educimus. Et quia authore Iuliano
neq; leges neq; Senatus consulta ita scribi pos-
sunt, ut omnes casus, qui quādog; inciderint, com-
prehendat. τὸ γαρ ἀρχίστος, ἀρχίστος ή διάνων
εἰπε, inquit Aristoteles, necesse est naturas et

37

um multarum rerum ex philosophia index cognoscat, ut ad similia procedens ius dicat, decreta sua, ueluti regulam Lesbiam ad lapidum formas inflectens, ad ipsas res accimodet. Non quidem pro libidine sua, sed quod reipublicae utilitas & honestas & rerum aequitas suaserit. Neque ut erroris scelerue suo, aut suorum patrocinetur, quod fecisse aiunt Valentianum, qui, quod Iustinianus amore captus eam in matrimonio habuisset, uxore legitima adhuc superstite, legem tulit, ut quicumque uoluerentur binis uxoribus impune iungerentur. Adde nihil sapientius esse legibus, ut maximo & diuino platonii usum est, quod si uerum est, ut certe est, studium profecto sapientiae ad regis officium pertinere iure optimo uidetur, ut leges sapienter & iuste ferat, ut eas bene interpretetur, ut secundum easdem iudicet.

QVOD RE- GES FACILIUS PER LATIS LE- GIBUS PAREANT(ut debent) bene & recte e- ducati ex institutis philosophiae.

CAPVT VI

Nec uero sapientiam hoc solo nomine regi necessariam ducimus, ut bonas leges ferat, ut se-
cun=

teundum eas imperet & iudicet. Est alia non minor ratio, quae animum regium, si uere regius uult & esse & haberet, ad philosophiae educationisq; studium impellat. Nec enim satis est ita instructum regem esse, optimis quibusq; institutis, ut bonas leges ac salutares reipublicae, secundumq; naturam possit ferre, ni iisdem quoq; ipsis legibus sic se obstrictum esse uelit, ne quicquam aliud nisi quod sanctio legumq; aequitas prae finiat, licere sibi existimet. Itaque principem legibus parere nec uelle nec posse, absq; institutionis atque philosophiae beneficio, paulo altius dicendum est. Sed in primis (quod propositae rei fundamen-
tum est) an parere legibus, intersit regis, ut eorum calumniā refellamus, quihoc nomine sanctissimis Romanorum legibus turpem inuruit nota quasi ha regem legibus solutum esse uelint. Iu-
re consulti igitur recentiores, idest legum Ro-
manarum interpretes, in duas factiones diuisi,
quasi ex professo in hoc dissident, an principem legibus solutum est oporteat. Qui legibus so-
lutum esse uolunt, his ferre sanctionibus ac legi responsis suam opinionem tuentur. Princeps le-
gibus solutus est (ait Vlpianus) Augusta autem licet legibus soluta non sit, princeps tamen ea-
dem illi priuilegia tribuit quae & ipse habet. Et item Iustinianus, quod principi, inquit, placuit,
legis

78

Legis habet uigore, Cum lege regia quæ de eius imperio lata est, populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem contulerit. Atq; ad eo Deus ipse (ut idem Iustinianus alio in loco author est) imperatorem, ut uerbis eius utar, νόμον έμπυχον κατατέμπασ & υπερώ ποιος summo imperio potiri uult, ut solus hoc tempore & conditor, & interpres legum esset. Secundum hoc diu Seuerus & Antoninus sepiissime rescripsierunt. Licet legibus soluti sumus, at tamen legibus uiuimus. Hæc ferè pro sua opinione addurunt, atq; ita concludunt. Principem legibus obnoxium esse non debere, cum earum ipse solus & conditor sit & interpres, sed uoluntate sua subjici legibus, quibus omnino solutus est. Non desunt qui contra depugnantes loge probabiliora adferunt. Nec enim satis recte illi colligunt. Princeps solus & conditor & interpres legū est, ergo solutus est legibus. Quin eo ipso uel maxime, cum legibus alligatum esse oportet, quod & interpres earum est & conditor: Si uerum est illud sapientis. Patre legent quam ipse tuleris: Et si editio summa æquifatis recte cautum est. Quod quisq; iuris in aliud statuerit, ipse eodem iure utatur. Neq; enim id ipse (auctore Vlpiano) committere debes, quod aliis facientem necesse habes ex officio prohibere. A

lio qui

Illoqui legum etiam interpretes, penes quos legis condicæ atq; interpretandæ authoritas est, ac prætores ipsi, Senatus, populusq; Romanus, immunes erunt à legibus, nec earum vinculo penitus tenebuntur: cum ab his Senatus consulta, leges ac plebiscita, ab illis ius honorarium lex annua, authoritatem legum acceperunt, Tyrannorum hoc est, qui res publicas non saluas sed perditas esse uolunt, non regum, nullis legi vinculis ligari uelle. Nam quod Vlpianus, & post eum Seuerus & Antonius, atq; Iustinianus principem legibus solutum esse dicunt, ideo sensu accipi debet, ut solennib; iuris princeps se solutū esse putet, non lege naturæ, quæ omni mortalium generi communis est, rectâq; ratio seu equitas Latinis, Græcis ἐπιέικεια fortasse nomine natur, ex qua omnis integritas ac sanctitas legū permaneat, ueluti ex perenni fonte. Si enī nihil aliud lex, est, quam summa ratio insita in natura, quæ iubet ea que facienda sunt prohibet, cōtraria: omneq; mortalium genus hac lege constet tenet, cum si ad naturam spectes, nihil in hominum genere, non sibi æquale est, siue regum siue seruorum conditionem spectemus: iure quodam optimo, quod ad eam partē pertinet, ipsis quoq; legibus, omnes æquè subiecti & alligati esse uidemur, ut ea sola quæ sint honesta, & iusta faciamus

73

ciamus. Vnde cum quidam regi Antigono dixisset, omnia regibus & honesta & iusta esse: per Iouem (inquit) regibus barbarorum, sed nobis sola honesta, sunt honesta, & iusta, sola iusta. Quis igitur absq; crimine ac uituperatione legum vincula abiecerit, rex & priuatus: ut non simul hominis se natura exucrit atq; abdicarit in feruam tyrannidem degenerando, quæ uno legis ac æquitatis vinculo, omne hominum genus inter se coniunxit. Solutus igitur princeps est non legum succo, neq; medulla ut sic dicam, sed extrema illa cortice, quæ legum æquitati, ex hominum curiosa obseruatione, ex temporis & utilitatis habitu, accessit. Quamvis enim uirtus ac uis legum in ipsa natura consistat, eoque spectare debeat legislator, uti ad Cynosuram nauta, enmit tamen se penumero, ut de his quæ à natura prospecta sunt, prætores nonnihil, ex utilitatis ratione edicat additis quibusdam formis ac solennibus iuris, pro re nata, ut ita, ipsum illud ius fundatum in natura, ab ea paululum recessisse in moresq; gentium seu consuetudinem abiisse videatur, ueluti usucatio quæ ex ratione ducta naturali, dominia rerum distincta ac certa esse iubet, ex iure ciuili formam accepit, ut certi temporis possessione dominium quereretur. Deniq; maximè congruit naturæ, ut qui se per etatem

tueri

re ius Romanum, certum modū adiecit, in curatione præstāda ob modum, personam, causamq; tutela, ac in alijs eiusmodi. Sic extremarum uoluntatum ratio, ac testamentorum factiones cù natura consentiunt. Nihil est enim quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ uoluntatis, postquam iam aliud uelle non possunt, liber sit stylus, & licitum quod iterum non reddit arbitrium: tamen ius ciuile certis solennibus hoc est signaculis ac subscriptione septem testium, dolis ac fraudibus occurrendo, utilitatis gratia, formam testamētis imposuit. Item edicti pactorum æquitas naturalis est: Quid enim tam congruum est, humanæ fidei, quam ea que inter eos placuerint seruare: tamen iure ciuili stipulatio, ac uerborum obligatio adicta est. Quibus sanguine solemnibus iuris, quæ utilitatis ratio obseruatione hominum, præter naturā introduxit, principem solutum esse facile concesserim, modo non fui ipius gratia, neq; amicorum commodis inserviens, usucaptionum, tutelarum, testamentorum & pactorum formas legitimas euertat, ius phasq; confundendo, sed pro re nata ac tempore, ubi æquitatis ratio, ac reipublicæ commoda posse stulant ex sola legū æquitate ius dicat. Petentibus, stricto illo iure paululum semoto, Idq; rius

75

40

rius neq; aliter nisi aut evidenti æquitate ex-
poscente, aut summa necessitate exigente & co-
gente, Exemplum illud salutare Arati Sicionij
imitando, Qui cum patriam suam liberasset Ni-
cole tyranno improuiso oppresso, sexcentosq;
exules restituisset, quorum bona quinquaginta
annis ab alijs possessa tenebantur, quamvis su-
mo iure alienis possessionibus, eos deturbare po-
tuisset, tamen inspecta æquitatis ratione, gran-
dem pecuniam à Ptolemaeo rege, hospiteq; suo
imperata, Sicionem attulit. Vbi, adhibitis sibi in
consilii quindecim principibus, cum quibus cau-
fas cognovit, & corum qui aliena tenebant, &
eorum qui sua amiserant, perfecit æstimandis
possessionibus, ut persuaderent, alijs ut pecunias
accipere mallent, possessionibns cederent, alijs
ut commodius putarent numerari sibi quod tā-
ti esset, quam suum recuperare, Ita perfectum
est, ut omnes concordia constituta sine querela
discederent. In hoc enim leges principem sole-
nibus iuris soluerunt, ut reipublicæ pro sit non
sue avaritiae, libidini, cupiditati inferriat. Qua-
propter princeps iustissimus Pertinax oratione
sua expressit, non admissurum se hæreditatem
eius qui litis causa principem reliquerit hære-
dem: neq; tabulas non legitimè factas, in quibus
ille ob eam causam institutus erat, probaturūz.

veg.

neq; ex nuda uoce, hæreditis nomen admissurum,
neq; ex ulla scriptura cui iuris authoritas desit,
aliquid adepturum. Secundum hoc Diui Seue-
rus & Antoninus saepissimè rescripserunt. Li-
cet legibus soluti sumus, attamen legibus ui-
uimus. Ex eodem etiam fonte illud est Pauli. Ex
imperfecto testamento legata uel fideicomis-
sa Imperatori uendicare uerecundum est: De-
cet enim tantæ maiestati eas seruare leges
quibus ipse solutus esse uidetur. Et nescio an
quisquam apertius Alexandro vero hoc expref-
sit. Ex imperfecto (inquiens) testamento, nec Im-
peratorem hæreditatem uendicare posse, sape
constitutum est. Licet enim lex imperij solenni-
bus iuris Imperatorem soluerit, nihil tamen tā
propriū imperij est, quam legibus uiuere. Quid
dici potuit apertius? quid clarius? Imperatorem
solutum esse, non illo quidem legum uinculo na-
turali ac æquitatis ratione, quæ omni mortalium
generi communis est, propter naturam rellæ
rationis participem, sed sola forma ac solenni-
bus iuris, quæ utilitatis ratio, ac consuetudinis,
scu obseruationis uis, in authoritatem legū ad-
duxit. Idq; adeò non ad lucrasua captāda suorūq;
neq; ut bonis ciuium laqueos tendat, uerū quo
liberius, expeditius, ac citius, si res ita postulet,
commoidis subditorum suorum, citra quorum-
uis

77

41

uis injuriam, his legum cancellis minime interclusus, prospiciat. Princeps igitur solennibus iuris solutus est, quibus tamen, ut aliorum fert opinio, voluntate sua se subiicit: ut mea, ne hoc quidem ego principi concederim, ut suo arbitratu, uel liber sit, uel alligetur solenibus, absq; consilio Senatus. Quis enim tam inops mentis est, qui polliceri possit, eodem semper studio regem futurum, eodem semper prospectum, sic & aqua lance virtutem ac uitium appensurum, ne unquam id quod deterius sit, præponderet. Sic uita hominum est ut ad uitia, nescio quomodo prouiores, ad uirtutem hebetiores at tardiores simus. Citius perturbationibus ex arte uirtutis deicimus, quam recte rationi paremus. Verum illud est quod iuuenes apud Liuiū iactarunt, regem cum lege comparando, Regem hominem esse, a quo impetrare, ubi ius, ubi iniuria opus sit, esse gratia locum, esse beneficio, & irasci, & ignoscere posse, inter amicum & inimicum discrimen nosse. Leges rem surdam, inexcusabilem esse, salubriorem melioremque inopi quam potentissim laxamenti nec uenie habere, si modum excelleris. Neque uero in hac parte diuino platonii assentiar, optimum esse dicenti, non leges quidem ualere sed hominem prudentem regiumque nisi scirem hoc illum potius ad fictionem hominis regij, qui facilius fingitur, quam reperitur

uffiam, non ad ueritatem retulisse. Ut optimum quidem ille putet tales recipi. praefere ac legibus, qui actionum humanarum conditionem instabilem, pro uitissitudine rerum, per omne tempus, absq; ulla criminis suspitione, compondere atq; constituere ualeat. Sed quia haud temere quenquam his moribus repperias, melius sentire Aristoteles uidetur, ita scribens. Qui legem praesse iubet, uidetur iubere Deum praesse & leges, qui autem hominem iubet praesse, adiungit & bestiam, libido quippe talis est, atq; ira, obliquos agit etiam uiros optimos qui sunt in magistratu. Sic etiam pluriq; imperatores nihil humanam se alienum esse putates atq; sua imbecillitatis consci, ut Theodosius & Valentinianus, lege perlata cauerunt, ne quicquam auctoritatem legis haberet, ab ipsorum clementia promulgatum, sine cognitione Senatus, ut unus uersorum consensus (ut corum uerbo utar) Imperatorie serenitatis auctoritate firmetur. Quorum præclara illa vox est, inserta in Codicem, ut uice legis esset. Digna vox est maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri, adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas, & re uera maius imperio est submittere legibus principatum, & oraculo presentis edicti, quod nobis licere non patimur alijs indi-

79

G F canus

emus. Enī uides ea Theodosij & Valentiniani
lege dignitati imperatorie parendi legibus ne-
cessitatem imponi non arbitrio relinqui. Quid
enī sibi uult aliud, quod nobis licere non pati-
mur alijs indicamus, quām quod nos tot legi-
bus, totq; exemplis, afferimus. Nam quod par-
in parem imperium non habens, nullam parē-
di necessitatem, pari post se functuro potestate,
potuit imponere, id prosectorum tum demum lo-
cum habet, quū iurisdictioni ipsius se non submit-
tit, alioqui par etiam in parem habebit imperi-
um, quod in specie nostri instituti usu uenit. Et
enī imperator Iustinianus, cuius autoritate
ius civile in eam artem quam habemus, redactū
est, collum huic Theodosianæ constitutioni co-
uisus est submisisse, quod ēā inserti in suum Co-
dicum passus est. Sicut enim plerasq; leges, que
in desuetudinem abierunt, eo quod minimè pro-
basset reiecit, ita hanc legem eo quod insertam
Codici suo uoluit esse, ratam ac firmam esse ius-
sit. Hoc idem principes Rhomani, qui quasi per
manus traditum sibi imperium acceperunt, sen-
sisse ac sentire nobis uidentur, iuri ciuili Roma-
no, robur suum atq; autoritatem adjacentes,
ut planē & hoc loco illi regulæ locus sit: Quod
semel placuit amplius displicere non potest. Pro-
pterea ius Polonum, non immerito neg; sine iu-
dicio

42
dicio singulari, ea de re nominatim cautum esse
uoluit, reges suos religione sacramenti, ita le-
gum uinculis arctando, ut quemadmodū regi con-
tra alios, ita alijs contra regem iudicio experiri
liceret, non secus ac si is priuatus esset. enim
per Deum immortalem, imperiali illo splendo-
re dignius quid magis conueniens summo ho-
norū quid quod regis fortunam magis deceat?
quām legibns & prompte parere & libenter.
& ne forte (ut fit plerumq;) in præcepis ferar-
tur legum frena cupiditati imponere. Possem
hic magnam exemplorum uim ac legum copi-
am adferre, quibus uel sole clarius appareat
clarissimos quosq; imperatores atq; reges, uel
hoc solo nomine, quod legibus parerent decus
immortale adeptos esse: Sed unum atq; alterum
pro multis, properanti ad reliqua, sufficiat. Ac-
quales Alexandri fuerunt tragœdi Thessalus
& Athenodorus, hi cum inter se de arte con-
tendentes in certamen aliquando uenissent, cho-
ragorum quidem uicem Cypri regibus fungen-
tibus, iudicium uero præfectorum nobilissimis,
victorq; ad extrellum Athenodorus euasisset:
parte (inquit Alexander) emptum regni uelle,
ne Thessalum uictum uiderem, nec quicquā ul-
tra uerborum cum iudicibus fecit, aut illo pror-
sus modo iudicium improbanit, nimirum digni-

F 2 esse

84

esse ratus ceteris se omnibus antecellere, iuri
uerò concedere. Agesilaus patri iubenti ut in
causa quadam contra leges pronunciaret: Imo
inquit, abs te pater à puero didici parere legi-
bus, Quamobrem nunc quoq; tibi obtempero
cavens ne quid faciam contra legem. Themistocles
autem Simonidi quiddam petenti iniustum,
nec tul inquit bonus poëta fueris si præter nu-
merum canas, nec ego bonus princeps si contra
leges iudicem. Non ergo rex legibus solutus est.
sed pareat eis necesse est: Siue quòd æquitati le-
gum naturali semper, uti ceteri omnes homi-
nes, solennitati pro re nata ac tempore adstric-
ctus sit, nisi æquitas ex evidens utilitas aliter
suaserit: Siue quòd aut sua sponte parendum le-
gibus existimet, aut propter plurimorum impe-
ratorum sanctiones, que parendi legibus neces-
sitatem imponunt, insertas inter leges, necessa-
rio eis obtemperet: Siue quòd honestas regie
dignitatis, reipublicæq; evidens utilitas, clarissi-
mis regum imperatorumq; exemplis compre-
bata, hoc postulet. Quòd uerò id ipsum, sine edu-
catione ac philosophia, non facile possit, philo-
sophorum facile princeps Aristoteles docet, du-
as animæ partes ponens, Alteram, quam nemi-
natur. Ἀλογον plane rationis expertem, cum
brutis ac platis nobis communem, ut que alieno

di ac augendā, quemadmodum in illis ita in nos-
bis etiam, causa sit. Alteram Ἀλογον quidem
sed interdum participem rationis, appellatam
Ἐπιθυμητικὴν καὶ ὀρεκτικὴν, cum in hac iræ,
in illa cupiditatis uis ponatur. Quibus tertia
pars accedit εἰς Ἀλογον nominatur, quòd sit sua
ma illa ac recta ratio nihil cum impetu aut sine
iudicio, nihil turpiter aut incepte committens,
quemadmodum appetitus, quo nihil neq; impe-
tuosius quicquā, neq; violentius esse potest, ubi
uel minimum iudicium rationis secludat. Ex ea
parte quæ Ἀλογον nominatur, uirtutes intelle-
ctus, oruntur, quas διάνοια τὸν Γραῖον dicunt
que experientiae ac temporis præsidio, do-
ctrina queruntur εἰς augmentur. Nam altera
illa expers quidem rationis, ubi tamen ratione
paulatim uti consuecat, morales uirtutes ἔσται
καὶ Γραῖος, producit, que (ut uerbo Aristotelis
utar) οὐδὲ περιγίνεται. Nec enim adeo do-
ctrinal licet ne eam quidem secludimus ab hoc
genere) quam exercitatioe assidueq; usu, ad per-
fectionem educuntur. Facultates enim sunt, qua-
rum semina ex natura potendo, perfectionem
consuetudine acquirimus. Virtutibus igitur εἰ-
morum εἰς intellectus, ad animæ nostre partes
inter se dissidentes, ueluti administris utimur.
Nam ut illa pars animi, quæ Ἀλογον nomina tur,

Ipsa

83

114

ipsa ex se sine alterius praesidio, sapientia, pru-
dentiam, ac eam quam τεωτινην Graeci uocant,
ceterasq; intellectus uirtutes producit, Ita hæc
anima pars cu, iditati iræq; obnoxia, tempera-
tiam, liberalitatem, iustitiam, ac fortitudinem, &
si que eiusdem generis sunt morum uirtutes, tu-
demum ex se se parit, quum sensim iugum rati-
onis decretis eius parendo, tanquam effera-
quædam ac effrenis belua, in se admittit. Quem-
admodum enim amica societas eadem uoluntas
te ac studio, non secus ac clavo trabali, quod dis-
citur, coniungitur ex coheret, ita etiæ duæ res
maxime repugnantes λόγον & ἀλογον uirtus-
tum utriusq; generis officio & consensu, impe-
rando ac obtemperando æterno ac pulchro fœ-
dere coalescunt. Et sicut nemo potest appeti-
tum, iram, ceterosq; male cupiditatis satellites
imperio recta rationis subjecere, ni prius facul-
tatem uirtutis moralis habitumq; prudentiae ac
scientie possessionem ex philosophia sibi compa-
ret, ita nemo, præsertim in magistratu constitu-
tus, uel à se uel ab alio positis legibus recte ac
expeditè paret, ni omnem cupiditatis somitem
improbum consultorem, uirtutis studio & amo-
res, sapientia, prudentia, doctrina, à se præcidat,
abjectat, ex præceptis institutisq; philosophiae.
Difficile enim est, animum eius hominis, qui sc-
mel

mel turpi cupiditatì nomen dedit, & qui se fœa
disuoluptatibus ad ambas usq; aures demersit,
ad bonam frugem reuocare, ueluti luxata mē-
bra cum ad dexteram reflectis, ad sinistram im-
petu suo feruntur, sic animus cupiditatibus lu-
xatus, ad deteriora procumbit. Animus si-
quidem tener ac mollis, simul cum ipsa estate,
optimis asuſaciendus est, imbuendus dogmatis
philosophiae dum adhuc flexilis est. Nam post
hac frangas citius quam corrigas, quæ in prauie
induruerunt. Ut enim equum ac bouē aratore,
illum frenis flectendo in gyrum, & calcaribus
subigendo, hunc iugo applicando, & excitando
stimulis, id est, à prima statim iuuenta suo quem-
q; studio exercēdo utroq; posterius utimur me-
liore: sic propemodum, cum omnium hominum
uita, tum uel maxime regum ac principum se-
rox animq; ni institutis ac præceptis philoso-
phiae recteq; educationis ab ipso ætatis flore, ex-
ercitus ac subactus fuerit, frena iugaq; legum
quibus teneri debet, excutit ac deiicit. Quod etiæ
am sapiens poëta latinus in brutorum natura
prudenter & scitè expressit, agricolæ sui mu-
neris admonendo his uersibus.

Tu quos ad studiū atq; usū formabis agrestē.
Iam uitulos hortare, uiāmq; insiste domandi.

F 4 Duna

85

Dum faciles animi iuuenū, dum mobilis et ad
Propterea recte Aristoteles iuuenem, ciuilis di-
scipline, id est, doctrinæ de uita & moribus, au-
ditorem non idoneum putat fore, quod pertur-
bationes sectando, frustrasit præcepta uirtutū
ac sine utilitate auditurus. Quidq; non temere,
sed eo nomine, iuuenem à præceptis morum ar-
ceat, hæc declarando adiicit. Interest autem ni-
hil, iuuenis sit etate an moribus, non enim defe-
ctio est ob tempus, sed quia uiuit & persequi-
tur singula ex affectu. Et alio item loco inqui-
rens sponte an iniuit peccem⁹, Omneni uim ei⁹
quæstionis ad extreum eō retulit, ut cuncta
educationi, seu consuetudini tribueret. Nam à
principio priusq; nani consuetndiem fecerimus,
in potestate nostra esse, recte an perperam ui-
uamus: ubi uiuendo progressi, ac longam con-
suetudinem natii sumus, tum demum omnem
uiuendi rationem, consuetudini atq; necessitatí
subjici. Ut prop. Iam sit, reges legibus à se perla-
tis, parere posse minimè, ni educatio salutaris,
ex philosophie decretis, psorum animos, ad uir-
tutes flexiles rectæq; rationi obtemperantes,
reddiderit. Qui enim fieri potest eos scriptis
legib⁹ parituros qui legimentis sue non parēt?
Ac uicissim obtemperaturos rationi, qui nul.um
unquam uirtutis habitum, assiduo actionum ho-

nesſe

nestarum usu sibi comparant & acquirunt?
IN REGVM
ET PRINCIPVM FILIIS IN STI-
tuendis exactiorem curam requiri, nec tamen
ad perfectam illam doctrinæ ra-
tionem & anūssim exigendam.

CAPVT VII.

Quamuis autem ipsa natura origo est, fons ja-
pientia & uirtutis, cum ipsamē natura semina
earum rerum nobis ministret, tamen nisi doctri-
nam rectamq; institutionem, uclui ferro subi-
gendo & acuendo cotem, rudi animo impelli-
rōq; adhibeas, alterum duorum eveniet: Aut il-
lud quod natura datum est, penitus extinguitur:
aut si plane non extinguitur, ita obscurè torpe-
scit turpitudine uoluptatum, ueluti graui ue-
terno, ut uel ad usus reipublice incepit sit, uel
in aliquot ingens facinus erumpat, memorabi-
lemq; clade reipublicæ adportet. Perinde atq;
ubi eloquentia in malam mentem incidit, & ar-
masfuroso contingunt. Ut enim colores in te-
nebris sine lumine non cernuntur, & thuris o-
dores in igne excitantur, ita ingenij humani uis,
in hoc corporis ergastulum tanquam atrū car-
cerem inclusa, ni igne doctrinæ ac lumine insi-

E S tutionis

46

tutionis creatur, nullos neq; honestos virtutum colores, neq; gratos sapientiae odores producit atq; spargit. Recte e quidem Aristoteles, tria haec in pueris coniunxit in plurimum necessaria, ingenium, disciplinam, exercitacionem. Ingenium namq; profectum à natura absq; disciplina, aut inane plerumq; deset, ac otiosum est, aut noxiūm. Disciplina autem iners propemodum ac obliuiosa res est, ne exercitatio accedat, quae maximum est in scientijs momentum. Cuius rei locuples testis est Indus quidam sagittarius, Hic cum per annulum sagittas se missurum iactaret, ac ut ostenderet quod iactaret ab rege Alexandro iussus esset, se quod iubebatur facturū esse negavit. Atq; ciebū eam rem ad supplicium duceretur, ad lictorū rem conuersus dixit, se per multos dies nō exercuisse, ac ne aberraret timuisse. Quanquam autem omni hominum generi doctrina necessaria est (neminem enim non decet hoc agere, curare, ac perseguiri, quod ad bene beatęq; uiuendum momenti adserit plurimum) tamen in regum ac principum filiis educandis instituendisq; maior cura studiumq; longē enixius requiritur. Qui enim alios instituit ipsis tantum prodest quos instituit, qui reges ac principes, de tota republica bene meretur. Bene hoc prospexit philo-

pus

pus singulari rex prudentia, cum Alexandrum filium eo tempore sibi natum esse gauderet, quo Athenis Aristoteles floruit. Nec enim sapiens rex id esse putabat satis filium sibi nasci, nisi optimi philosophi opera & institutione bonus & sapiens redderetur. Quem etiam ita adhortari solebat. Aristoteli & philosophie dā operam, ne eiusmodi multa agas, qualia me fecisse penitet. Nec uero patris sui monita bonus filius cōtempsit. Tanto enim Aristotelis ac philosophie studio tenebatur, ut ne in strepitu quidem armorum, cum Asiam bello premeret philosophie ac literarum cogitationem remitteret, Adeò ut etiam ipso Homero fonte totius philosophiae, cum pugione pro pulvillo uteretur, et disciplinas excoartaret, quibus ab Aristotele imbutus fuit, ardore quodam iuuenili laudis studio, edicas quereretur, Quippe quod alij do Trina præstare mallet quam copijs & arte militari. Nec ego adeo rudis sum, quum regis educationē disciplina metior, ac ex philosophie studio omnē eius institutionem pendere existimo, ut tantam in rege philosophiae uim, tantam literarum copiam requiram, quantam hi præferunt & ostentant, qui ocio abundantes otum uitę suę consumunt, in philosophiae contemplatione consumunt, nihil aliud agentes in ita. Quanquam et illud

Neopte

89

Neoptolemi Enniani, cum Cicerone, minus pro-
bo, qui philosophandum sibi censet, sed paucis,
nam omnino haud placere, Difficile enim est in
philosophia pauca ei esse nota, cui non sint aut
pleraq; aut omnia: Et necessarium esse arbit-
ror regiae ac ample fortunæ amplissimum sa-
pientie ornamentum accedere: Ut, qui honore,
dignitate, officio alijs præstat, sapientia ac pru-
dentia etiam antecellat. Etenim ad regis sapi-
entiam, turbulentio præsertim tempore, ueluti
ad aram portumq; salutarem omnes consugi-
unt, in huius unius sapientiam, tanquam in illu-
stre sydus, intuentur, hinc, suæ uitæ rerumq; om-
niū salutem, expectant: Tamen quando id quod
minus regium requirere, et iure quodam suo
postulare uideatur, possunt minus, uel propter
etatem iam progressam, uel propter uarias re-
gni occupationes quibus uita regia diu noctuq;
distinetur: in illud certe omni conatu incumbat,
hoc studiosè amplectantur necesse est, ut plæ-
risq; ex philosophia cognitis, ita se ad rempu-
blicam comparent, ne omnino rudes esse in sa-
pientia ac patriis moribus uideantur. Vbi enim
uel sola præcepta de uita et moribus non exa-
ete tractata, ut philosophis mos est, sed leviter
cognita ac perfecta habuerint, et historiam be-
ne ueminerint, tum et no: illotis (quod aiunt)

pede

47

pedibus ad rem publicam accessisse, et munere
regio non male functi esse uidebuntur. Nam in
ceteris artibus, et quæ ad bene beatęq; uiuen-
dum non pertinent, et ex quibus exemplar rei=publicæ administrandæ non petitur, regem clas-
borare tam indeorum ac turpe est, quam pre-
cepta de uita et moribus penitus ignorare, quod
legum ferendarum ratio ex hoc disciplinæ ge-
nere tota dependet. Habeat Hippias Helæus si-
am sibi ille sapientiam, qua gloria tus est cuncta
penè audiente Græcia (ut Catulus apud Cicero-
nem testatur) maxima illa quinquennali cele-
britate ludorum, nihil esse ulla in arte reru om-
nium, quod ipse nesciret, nec solū has artes qui-
bus liberales doctrinæ atq; ingenuæ continen-
tur. Geometriam, musicam, literarum cogniti-
onem, atq; illa quæ de naturis rerum, quæ de ho-
minum moribus, quæ de rebus publicis diceren-
tur, sed armulum quem baberet, pallium quo
amicus, soccos quibus indutus esset, se sua manu
consecisse. Leontinus item Gorgias copiosissime
se dicturum esse profiteatur, quecumq; in disce-
ptionem questionemq; uocantur. Iactent hæc
Græci homines cupidi contentionis et glorie.
Nos tantum doctrinæ in principe requiri mus-
quantum ad uitam et suam et suorum mode-
ratæ, recteq; instituendam, atq; ad rem publicam
adminis-

31

98

administrandam, & ad leges iuste ferendas, sae-
cis sit, Cetera quibus res publica ornari & iuu-
ri possit facile petet, & ubi uoleat, & quasi aliud
agendo, ex eruditorum consuetudine si ut des-
bet eorum consuetudine utatur, Reges enim ac
principes sapientum consuetudine sapientiores
fiunt. Probro datum est Philippo regi quod
de cantus ac sonorum ratione, cum fidicine di-
scertaret, Nam cum probe musicum refellere
uideretur ridens ille, Dij melius o rex (inquit)
ne usq; adeo miser sis, ut hec me melius scias.
Nec uacat maximi reprehensione factum Dio-
nisi, qui Philoxenum poetam in Latumias de-
misit, quod tragediam eius, oblatam sibi ut em-
daret, una litura circumduxit. Turpe siquidem
regi est, in his se uelle omnib; antecellere, que
& infra dignitatcm regis sunt, & nihil augme-
ti in persona regis, ad rempublicam adferunt.
Neq; quisquam ingens illud studium in Adriano
facile laudauerit, quod non modo disciplinis su-
apte natura deditus atq; studiorum amator u-
traq; lingua excelleret, sed minima eti; queuis
eractaret, ambitionis suu lio. Pinxit enim uenu-
stissime, atq; etiam effigies in cera & creta for-
mavit, iactans nihil se eorum ignorare, que aut
in pace, aut in bello, siue ad regem, siue ad pri-
uatum pertincent. Adeoq; iniuria fertur la-
borasse

borasse, ut quosdam celebres ac excellentes ar-
tifices, quos aquare non poterat, alios, & qui
dem frequentes, subuertit, alios ceu studiorum
& artium æmulos, interfecit, quod omnes cu-
peret in quacumq; arte atq; disciplina supera-
re. Ergo non satis est, ingenio reges prestatore
ni ex doctrina uel saltē mediocri, ad definitū
certumq; modum perducta, naturæ suæ dotes
cultiores melioresq; efficiant. Habet ut rē to-
tam de officio regis in compendium reducam⁹
non modo ad animi perturbationes sedādas, ad
rempublicam moderate recteq; gubernandam,
ad leges iuste ferendas, educationis ac philoso-
phia decreta regibus necessaria esse, sed ad hoc
etiam pertinere, ut reges perlatus legibus com-
modius & libentius pareant: modo in regū stu-
dijs & philosophia addiscenda modus adsit. Su-
perest iam ut breviter de ordine Senatorio dic-
camus.

ORDO SE-
NATORIVS QVI R E M P V B L I =
cam saluam esse uult literarum philosophia
ac educationis honestæ non expers esse
debet.

CAPVT VIII

Ordo

44

Ordo Senatorius cum in omni republica tum in
monarchia a primè necessarius est. Ut enim gu-
bernatoris prudentia, clausus quidem regitur.
ad nauim obuertendam & dirigendam quo ue-
lis, nec tamen facilè eundem cursum tenet na-
uis, aut ingruentes fluctus superat, spoliata re-
migum auxilio, ita consilio sui Senatus, animus
regis ad rem publicam bene iusteque administran-
dam adiuuatur. Qua quidem in re, haud medi-
ocris prudentia requiritur, ut si legatus Sena-
torius, & qui studeat recipublicæ ornamento ac co-
modis, quicq; lumine sapientie, prudentiae, fidei,
ceterisq; animi dotibus, ex studio literarum. &
philosophiae quæfitis, regi suo, in cuius consilium
allectus est, præluceat. Statuere enim, quemad-
modum inquit Orator latinus, qui sit sapiens,
uel maxime uidetur esse sapientis. Lubrica est
ea res, si oscites, ac præceps, facile his aberrat-
tur, ni diligenter atq; sedulo propicias. Nusquam
profecto, & prudenter maiore, & iudicio sa-
niore opus est, quam in contemplanda et aga-
noscenda sapientia, et moribus eorum perspici-
endis, quos tibi & amicos & senatores esse ue-
lis: tum quod ea in re labi, errare, ac falli, præ-
ter quam quod turpe est, etiam admodum pe-
riculosum. Nam meliorem esse rem publica lqui-
dam dixit & prope tutiorem in qua princeps

malus

malus est, ea in qua sunt principis amici mali, se-
quidem unus malus potest à pluribus bonis cor-
rigi, multi autem mali non possunt ab uno, quā
uis optimo, ulla ratione superari. Et quemad-
modum dixit Diogenes, ad salutem uel opus est
bonis amicis, uel acribus inimicis, ppteræa quod
illi docent, hi redarguant: tum quod in deligen-
dis amicis, & in consilium adsumendis, plerumq;
specie recti decipimur. Sicut enim quædam ui-
tia, uirtutem uidentur imitari, ueluti prudenti-
am malitia, liberalitatem effusio, fortitudinem
audacia, patientiam duritia immanis, iustitiam
acerbitas, religionem superstitionem, lenitatem mol-
litia animi, uercundiam timiditas, & pruden-
tiam disceptandi, concertatio captatiq; uerbo-
rum: eodem etiam modo istud genus hominum
leue, rerum publicarum ac regum pestis, quos
adulatores uocamq; & quis propœdū passib; tu
iustis amicis incedētes, neq; delectādo differūt
neq; laudādo. Atq; adeo regib; quos palpāt &
demulcēt, plerūq; ut amici, recta, iusta, & uera
consulere uidentur, quod uel dulcia sint uel placi-
da, atq; sensibus & ingenij eorum accommo-
data quos sebatantur. Quamobrem si uspiam ale-
bi, diligens profecto consideratio adhibenda est
regibus, in adlegendo senatu, cauendumq; ne
pro ornamento turpitudinem, pro salute reipu-

G blicæ

35

lice perniciem, pro uera illa iustaq; amicitia,
obscenam istam assentatricem sibi ordiniq; suo
accersant. Eos sibi rex amicos esse uelit, qui no
suis ipsorum lucris, non propinquorum commo
dis & honori, sed regis maiestati ac splendori,
& per ipsum reipublica proficiant. Quos et
te non ludus gladiatoriis subministrat crude
litatis officina, non saltatorius solius lasciuiae ad
minister, non ludus talarius turpis cupiditatis
magister ac ocii, non epularum cōpotationisq;
strenua illa (si dijs placet) certamina omnium sce
lerum materia ac seges, non ista deniq; intra pa
rietes ac cubilia luparum, inter scorta & gres
ges ancillarū turpiter acta uita. Quid igitur
Tam praeclarum tamq; necessarium genus ho
minum, regis ac reipublice ornamenti ex phi
losophiae palestra & ludo literarum, ex uarijs
summarum rerum experimentis recte, commoda
de, atq; sciliciter petitur. Etenim boni senato
ris signum est studium philosophiae literarumq;
profectus, rerū periculo accedente, qui est fons
prudentiae. Verum ne in hoc quoq; uia cursu
incaute erretur, signa ueri philosophi ponemus
quibus reges tanquam status mercurialibus (ut
dicitur) admoniti in cooptando senatu, inq; a
amicis assumendis, non facile aberrent. Primum
ista uerè philosophi signum est, ipsa uirtus, no
sta

ista oculosa ac iners in sola contemplatione pos
ta, sed quæ finem agendi pressiciens, honestos
atq; dulces philosophie fructus producit: cum
omnis uirtutis laus in actione consistat. Neq; e
nim nisi solo nomine philosophi sunt iſi, qui vir
tutum præcepta ad solam cognitionis intelligentia
referentes, ab ipſa actione, morumq; honestate
protul absunt. Veluti non statim uirè duitas
eos censemus, qui aurum collo appensum, & oto
auri uſu neglecto, gratia ostentationis, circum
ferunt, sed quā liberalitate in amicos atq; pa
peres, magnificentia in rempublicam uſi, de hinc
minum genere benē merentur. Hoc igitur si
gnum, uirtutem uidelicet, secuus rex, hanc te
merē in deligendo senatu errabit. Philosophos
enim eligit, hoc est, uirtutis studiosos, querunte
os, præbendis consilijs, nil nisi ipsam uirtute per
sonet. Nam ubi improbitatem cooptet in sena
tum, se atq; rempublicam summum in discrimen
conuicet, uitam ac salutem suam prodicioni, re
publicam præde exponendo. Quid enim impro
bitas non audet spe lucri? Quid non cogitat ac
molitur nouarum rerum studio, qui semel pu
dore abiecto, ac honestate exclusa, turpitudini
nomen dedit? Alterum signum est, ut simulatq;
uirtutem futuro senatori inesse perspicerit cœ
terorum omnium fundamentum, tum demum

aciem mentis in hoc dirigat, ne suus sibi senator
consilij inops sit, sed præter ceteros priuatos,
eo polleat, & possit. Ista enim simplex ac sancta
rusticitas, sine consilij facultate, reipublicæ one-
ri sustinendo impar est & inepta, ordiniq; tam
splendido atq; adeo regis maiestati oneri potius
quam honori. Consilij uero authoritas atq; uis
ex tribus coalescit. Ex magnarum rerum sci-
entia, ex longo usu, atq; ex facultate dicendi.
Multarum magnarumq; rerum notitiam, &
cultatem dicendi, studium philosophie, eeu pe-
rennis fons, affatim sufficiet. Hanc quidem non
modo ad sensa animi apte atq; appositè expri-
menda, sed etiam ad animos auditorum permo-
uendos, & ui ex suavitate dicendi, ad permul-
cendam atq; placandam iram regis, si(ut fit)
inconsultius exarserit, ad cupiditates volupta-
tesq; retundendas, si in eas præceps feratur: ac
ut in suam ipsius sententiam, quam reipublicæ
salutarem credit fore, animum eius impellat
perducatq; & à contraria auellat ac retrahat.
Mirum enim quam potest in animis hominum
eloquentia. Illam uero, cognitionem in qua re-
rum in hoc potissimum senatori philosophia sub-
ministrat, quæ antecessiones ac exitus rerum in-
ter se comparando uideat.

Quæ sint, quæ fuerit, quæ mox uictura trahatur
Pectusq;

57

Pectusq; suum sanctissimis consiliorum decretis
resertum, in salutem reipublicæ, ac principis sui
honorem ubi tempus & res postulat, aperiat
atq; exprimat. Neq; enim facile crediderim, cō-
filio sacra re eum præstare, qui nullam uariarū
magnarumq; rerum cognitionem, in penu inge-
nij sui repositam, ex studio literarum atq; phi-
losophie sibi ip̄si comparauerit. At uero ma-
gnarum rerum cognitionem certiorem ac usu-
bus reipublicæ aptiorem efficiet, si ei experien-
tia prudentiae mater, ac longus rerum usus, ac-
cesserit, Quod ita se habere in duobus Agamem-
nonis regis consiliarijs aperte, prudens antiqui-
tas, expressit. Nam Heroicis illis ætatibus Ulys-
sem & Nestorem accepimus & suisse & ha-
bitos esse sapientes. Quam quidem sapientiam in
Ulyssे decennalis error, in Nestore proiecta æ-
tas, rerum experientia longoq; usu, auxit & co-
firmauit. De Ulyssе sic Horatius penè ad uerbū
ex Homero.

Vtile proposuit nobis exemplar Vlyssem
Qui domitor Troiae, multorū prouidus urbes
Et mores hominū inspexit, latuq; per æquor
Dū sibi dū socijs redditū parat, afferat multa
Pertulit, aduersis rerum immersabilis undis
Nestoris autem sapientiae, rerum usu confirma

G 3 tæ

re, uel rex agamemnon testis est, cum Iovem,
Mineruam, atq; Apollinem precatur, decem co-
siliarios, Nestori similes sibi dari. Et idem ipse
Homerus neutri ademit uim & suauitatem di-
cēdi. Nā Vlyssi tantā uim dicēdi tribuit, ut Græ-
cos, orāte eodē ipso Vlyssē, exclamātes inducat
præ admiratiōe, cū eius orationē laudarēt. Ne-
stori autem addidit suauitatem. Quid ex eius
ore melle dulcior fluebat oratio. Itaq; palana
est, signum id esse philosophi pollicre consilio,
quod utiq; rerum notitia usu confirmata, ac
ratione dicendi diffinimus. Quid sane utrumq;
ex philosophia peri debere, ex his que hademus
diximus satis constat.

Tertium signum est ueri philosophi, atq; erudi-
ti senatoris, libertas obiurgandi, consulendi &
admonendi, siquid aut in principe suo, aut in re-
publica minus probet. Cuius quidem libertatis,
nul la sane studia, nullū professionis genus, ma-
iore copiā prabent affatum, quam ipsa phia-
losophia, si quem decretis ac praeceptis suis a-
kendum ac formandum suscepere. Rēclē Ari-
stippus interrogatus quidnā sibi ex philosophia
& studijs quæsiſſuēt, posse, iquit, omnibus f den-
ter loqui. Hinc suam illam loquendi libertatem
Socrates & plato habuerunt. Alter siquidem,
Alcibiadē libere roarguens, ueras expressit
lachria

lachrymā, alter Dionem, eam h̄asset florentissi-
mus, & ob formam rerumq; magnitudinē om-
nium in se animos conuertisset, admonuit caue-
ret contumaciam, ut cuius comes esset solitudo.
Et tanta uterq; dicendi libertate usus erat, ut
neq; minis mortis, Atheniensū corrupto iudicio,
neq; timore seruitutis, Dionysij tyrannide pro-
positis, à ueritate ac fiducia loquendi, abduci
potuerint. Quid Theodorū Cyren.eum philoso-
phum necnē miramur? Cui cū Lysimachus rex
erucem minaretur, istis quæſo (inquit) ista hor-
ribilia minitare purpuratis tuis, Theodori qui-
dem nihil interest, humine an sublime putrescat.
Quid Anaxarch⁹ philosophs Democriticus, quē
quum Cypri in manus Nitrocreentis regis inci-
d̄set, nullum supplicij genus deprecatus est, neq;
recusauit: quin cum in mortario pistillo tunde-
retur, tunde tunde (inquit) Anaxarchi scellem.
Anaxarchum enim non tundis. O diuinum mu-
nus philosophia, qua tantum animi ac roboris,
tantum fortitudinis atq; constantiae, mortalium
mentibus ingeneras. Te fretus Solon, Cræſo de
ſeſcilitate percontanti, Tellum nescio qnem A-
thenensem, obſeurum hominem, atq; Bitūnē ex
Cleobin, pronunciauit esse ſeſciliiores. Te fret⁹
Epicharm⁹ qui, cum Hieron quosdam ē famili-
ariſbus suis ē medio ſuſtulifſet, paucisq; post die-

bus, cum uocasset ad coenam, At nuper inquit
cum imolares amicos, non uocabas. Te fretus
Antiphon, qui cum apud Dionysium, querere= =
tur ac disputaretur, quod æris genus esset opti= =
mū, illud(inquit) ex quo statuas Harmodij, &
Aristogitonis fecerunt Athenienses. Quanquā
& hic prudentia senatoris requiritur ne uel in= =
tempstiuā libertate abusus suam ipsius iniuriā
non reipublicæ persecui uideatur, uel acerbius
quam ipsa res postulet obiurgando, fines mode= =
stiae transeat, uel histrionicam scurrilitatē ad= =
hibendo, admonitionis legem uiolet, quæ & se= =
ria & benē morata esse debet, ac quibusdam ue= =
luti tectorijs incrustata, Vides quam ea in re,
non modo sapientia senatoris in consilio pre= =
stanto, ac libere præstanto, requiratur, sed &
animus ipsius regis præceptis philosophie imbu= =
tus, ac longo rerum usu confirmatus: ne lapsus
turpi errore, pro fidelibus amicis & sibi & re= =
ipublicæ assentatores eligit, qui suis ipsorum
commodis inferuiendo & salutem regis ac ho= =
norem risum iocumq; esse putent, & rempubli= =
cam quæstum, in his ioculariū suam artem atq;
perniciosa, tanquam palestra exercētes. Quo
gencre hominū nihil aut dici posse aut fingi no= =
centius Bias indicat, quum interrogatus, quod
esset animal omnium maximè noxiū, inter fe= =

ra,

94, respondit, tyranus, inter domestica adulæ= =
tor. Atq; eo magis nocet hæc pestis, quæd, quæ
admodum pediculi humida capita, & capris, ci= =
preatissimæ rupes, ita turba adulatorum, amplas
fortunas regū sectatur, & summa quæq; petit.
Quare maior cautio adhibenda est, ne pro iusto
senatu, qui non sit à studio philosophie alienus,
hoc est, qui uirtute consilio, ac libertate loquen= =
di possit, turba assentatorum, tam præclarū or= =
dinem reipublicæ ac regibus summe necessariū,
dehonestemus, quod tum fiet, cum summo stu= =
dio, ad curam scholarum, unde talia peti solent,
incumbemus.

NE POPV,
LVM QVIDEM, VT MAGISTRA= =
tui sponte ac lubens parcat, educatione ex
literarum præceptis atq; institutis philo= =
sophiae petita, ad studiumq; & amo= =
rem uirtutis impellente, uacuum
esse debere ?

CAPVT IX.

Superest postremus ordo, plebis seu uulgi uel
potius populi. Cuius ordinis, omnium iudicio, il= =
lud uel maximè officium est, regi suo, magistris
tibusq; ac legum decretis parere. Etenim quæ= =

G 5 admodum

103

admodum in sexu muliebri laudis seges, non iu-
ra, nec arma, inquit poëta, unica materia est co-
iunx miser, solaq; fides coniugalis, ad extreum
usq; scrupula, uxores illustrat (quod in Cornelia
Pompeij atq; Penelope Ulyssis cernere est. Nam
Si nihil aduersi durus uidisset Ulysses.